nam prouidere dignatus est. Diuisit ergo fragmen panis, quod inuenit, partemq; eius

dimidiam equo dedit: reliquum suo eiſui referauit: atque ex illo iam die promptior

factus est ad ieiunandum, quia nimis rūm intellexit, eius dono sibi refectionē procura-

tam in solitudine, qui quondam Eliam solitariū, quia nullus hominum aderat qui mini-

straret, eiusmodi cibo per volucres non paucō tempore pauit, cuius oculi super timen-  
tes cum, sperantes autem in misericordia eius, ut eripiāt à morte animas eorum, & alat-  
eos in fame. Hæc mihi religiosus nostri monasterij, quod est ad ostium Vuiri fluminis,

presbyter nomine Inguuald, qui nunc longæ gratia senectutis magis corde mundo ca-

lefia, quam terrena carnalibus cōtemplatur adspectibus, ab ipso Cuthberto, iam tunc

episcopo, se audisse perhibuit.

*Quale ei testimonium venienti ad monasterium Boisilus vir sanctus in spiritu  
perhibuerit. Cap. 6.*

**I**ntrat venerabilis Domini seruus, relictis seculi rebus, monasteriale properat  
subire disciplinam, ut potè cælesti visione ad appetenda perpetua gaudia beatitu-  
dinis incitatus, ad tolerandam pro Domino cūriem sitimque temporalem, epulis  
inuitatus cœlestibus. Et quidem Lindisfarnensem ecclesiam multos habere sanctos Multi san-  
cti viri in  
ecclæsia Lin-  
disfarnensi:  
viro, quorum doctrina & exemplis instrui posset, nouerat: sed fama præuentus Boisi-  
li, sublimum virtutum monachi & sacerdotis, Mailros petere maluit: casuque conti-  
git, ut cū illò perueniēs, equo desilisset, ingressurusque ad orandum ecclesiam, ipsum  
pariter equum & hastam, quam tenuerat manu, ministro dedisset, (ne cdūm enim habi-  
tum deposituerat secularem) Boisilus ipse præ foribus monasterij consistens, prior illum  
videret, præuidensque in spiritu, quantus conuersatione esset futurus quem cernebat,  
hoc vnum dixit adstantibus: Ecce seruus Dei: imitatus illum, qui venientem ad se Na-  
thanæl intuitus, Ecce, inquit, verè Israëlia, in quo dolus non est. sicut religiosus ac ve-  
teranus Dei famulus & presbyter Sigfridus solet attestari, qui eidem Boisilo hæc dicen-  
ti inter alios adstabat, tunc in ipso monasterio adolescens, primis adhuc monachicè vi-  
tae rudimentis institutus, nunc in nostro, id est, Giruensi monasterio perfectum in Chri-  
sto agens virum, & inter ægra spiritus extremi suspiria lætum vita alterius siens introi-  
cum. Nec plura loquens Boisilus, peruenientem mox ad se Cuthbertum benignè suscep-  
pit, causamque itineris exponentem, quia videlicet monasterium seculo prætulerit, be-  
nignius secum retinuit. erat enim præpositus eiusdem monasterij. Et post dies paucos  
adueniente viro beatæ recordationis Eata, tunc presbytero & Abbe monasterij ipsius,  
postea Lindisfarnensis ecclesiæ simul & eiusdem loci antistite, indicauit ei de Cuthber-  
to, & quia boni propositi animum gererer exposuit, obtinuitque apud eum, ut accepta Cuthbertus  
tonsuram, fratrum iungeretur consortio. Et egressus monasterium, confessim æquale ce-  
tatem, & monachus. fit mona-  
teris fratribus vita regularis obseruantiam tenere, vel etiam arctioris disciplinæ studijs chus.  
super gredi curabat, legendi videlicet, operandi, vigilandi, atque orandi solertior. Sed

& iuxta

Iudic. 13. & iuxta exemplū Samsonis fortissimi, quondam Nazarai, ab omni, quod inebriare potest, sedulus abstinebat, non autem tantam escarum valebat subire continentiam, nè necessarijs minus idoneus efficeretur operibus. Erat enim robustus corpore & integer viribus, atque ad quæcumque volebat, aptus exercitia laboris.

*Quomodo angelum hospitio suscipiens, dum panem querit ministrare terrenum, cœlesti ab eo remunerari meruit.* Cap. 7.

Alchfridus  
rex construi  
cœnobium  
vult.

Angelū ho-  
spitio acci-  
pit Cuth-  
bertus.

Tres panes  
ab angelo  
relicti.

Videret  
crebro ange-  
los, & cœli-  
tus pasci-  
tur.

2. Cor. 12.

**C**VMQUE post aliquot annos regi Alchfrido placeret, pro redemptione anima sua locum quandam regni sui, qui vocatur Inrhipum, ad construendum ibidem monasterium Eata Abbatii donare, tollens idem Abbas quosdam fratibus secum, in quibus & Cuthbertum, condidit ibi quod petebatur monasterium, atque eisdem, quibus anteā Mailors, institutis disciplina regularis imbuīt: ubi famulus Domini Cuthbertus suscipendorum officio præpositus hospitium, probanda suæ gratia deuotionis, angelum Domini suo suscepisse fertur hospitio. Exiens enim primo manū de interioribus monasterij ædibus ad hospitium cellulam, inuenit inibi quendam sedentem iuuenem: quem hominē astimans, solito mox humanitatis more suscepit. Nam lauandis manibus aquam dedit, pedes ipse abluit, linteo extersit, fons eos humiliiter manibus suo in sinu composuit, atque ut horam diei tertiam etiam cibo reficiendus expectaret, rogauit: nè si ieiunus ire, fame pariter & frigore lasiaretur hyberno. Putabat nanque hominem nocturno itinere simili & flatibus defessum niueis, illò requiescendi gratia diluculò diuertisse. Negauit ille, & se citò iturum, quia longius esset mansio, ad quam properaret, respondit. At Cuthbertus diu multumque rogans, tandem adiuratione addita diuini nominis, ad manendum coegerit: statimque ut expletis hora tertiæ precibus, vescendi tempus aderat, apposuit mensam, sumendas obtulit escas, & Obsecro te, inquit, frater reficias, dum rediens calidum panem asfero. Spero enim quia iam coeti sint. At vbì rediit, non inuenit hospitem, quem edentem reliquerat. Explorat vestigia, quà ierat, sed nulla vspiam inuenit. Recens autem nix terram texerat, quæ facilimè viantis iter proderet, & quò declinaret, monstraret. Stupefactus ergo vir Dei, & secum querens de facto, repouit mensam in conclavi. Quod ingressus, continuo obuiam habuit miri odoris fragratiā. Circunspecti autem, vnde esset orta tan ta nidoris suauitas, vident iuxta positos tres panes calidos insoliti candoris & gratia, pa uensque, talia secum loquitur: Cerno quod angelus Dei erat, quem suscepi: pascere, non pasci, veniens. En panes attulit, quale terra gignere nequit. Nam & lilia candore, & rosas odore, & mella precedunt saporem. Vnde constat, quia non de nostra tellure orti, sed de paradiſo voluptatis sunt allati. Nec mirum, quod epulas in terris sumere respuerit humanas, qui æternæ vitæ pane fruitur in cœlis. Itaque vir Domini de ostendit miraculi virtute compunctus, maiorem ex eo virtutum operibus curam impendebat. Crescentibus autem virtutibus, crevit & gratia cœlestis. Denique sèpius ex eo tempore angelos videre & alloqui, sed & esuriens, cibis, speciali munere à Domino præparatis, meruit refici. Nam quia affabilis & iucundus erat moribus, plerunque dum ad exemplum viuendi præsentibus patrum præcedentium gesfa referet, etiam quid sibi domini spiritualis superna pietas contulerit, humiliiter interserere solebat. Et aliquando quidem palam, aliquando autem velate, quasi sub persona alterius, id facere curabat. Quod tamen qui audiēre, quia de seipso dixerit, intelligebant, iuxta exemplum magistrorum, qui modò aperte suas virtutes replicat, modò sub prætextu alterius perfonæ loquitur, dicens: Scio hominem in Christo, ante annos quatuordecim, raptum vel que ad tertium cœlum. & cetera illius loci.

*Quomodo sanato à languore Cuthberto, Boisilius moriturus, omnia quæ ei ventura erant, prædixerit.* Cap. 8.

**I**NTEREA quia fragilis est & more freti volubilis omnis seculi status, instantे subito turbine, præfatus Abbas Eata cum Cuthberto & ceteris, quos secum adduxerat, fratibus domum repulsa est, & locus monasterij, quod considerat, alijs ad incommodum monachis datus. Nec memoratus athleta Christi mutatione loci mutavit mentem ab arrepto semel proposito militia cœlestis, verum diligentissime, iuxta quod & antè facere consueverat, beati Boisili dicitur pariter auscultabat & actis. Quo tempore, sicut Herefridus familiaris eius presbyter & Abbas quondam monasterij Lindisfar nensis, ipsum referre solitum testatur, morbo pestilentia, quo tunc plurimi per Britaniam

niam longè lateque deficiebat, correptus est. At fratres monasterij illius totam, pro eius vita & salute precates, duxere noctem peruigilem. Omnes enim, quasi hominis sancti necessariam sibi eius adhuc in carne presentiam rebantur. Quod dum ipsi mane quidam de illis indicaret, (nam eo nescio fecerant) respondes statim: Et quid facio, inquit? Neque enim dubitandum est, quia tot taliumque virorum preces Deus non despicerit. Date baculum & caligas, Statimque exurgenscepit tentare incessum, baculo innitens: & crescente per dies virtute, sanitatem quidem recepit: sed quia tumor, qui in femore apparebat, paulatim à superficie detumescens corporis, ad viscera interiora prolapsus est, toto penè vita sua tempore aliquantulum interaneorū non cessabat sentire dolorē, videlicet ut iuxta Apostolū, virtus in infirmitate persiceretur. Quem cùm famulus Domini Boisilus à valetudine sanatum cerneret, ait: Vides frater, quia liberatus es à molestia, qua laborabas. Et dico tibi, quod ea vlt̄ iam tangendus non es, neque hoc moritūs in tempore: simulquā moneo, ut quia me mors vicina præstolatur, discere à me aliquid, quādū docere valeam, non omittas. Non enim plus quām septem dies sunt, quibus mihi ad docendum sanitas corporis & linguae suppetat virtus. Respondit Cuthbertus, nihil hæsitanſ de veritate dictorum illius: Et quid, rogo, mihi optimum est legere, quod ramen vna valeam consummare septimana? At ille: Iohannem, inquit, euangelistam. Est autem mihi codex, habens quaterniones septem, quos singulis diebus singulos possumus, Domino adiuante, legendo, & quantum opus est, inter nos conferendo percurrere. Factumq; est ut dixerat. Quam ideo lectionē tam citissime cōplore volebant, quia solam in ea fidei, quā per dilectionem operatur, simplicitatem, nō autem quæſtionum profunda, tractabant. Completa ergo post dies septem lectione, me morato morbo arreptus vir Domini Boisilus, diem peruenit ad vltimū: & hoc magna cum exultatione transſcēdo, ad gaudium perpetuæ lucis intrauit. ferūt illum his septem diebus omnia Cuthberto, quā futura refabant, exposuſſe. Propheticus nanque, ut dixi, & mira ſanctitatis erat homo. Deniq; præfatæ acerbitatē pestilentia triennio, prius quām veniret, Eatano Abbatū suo prædictis fuisse futuram, nec se illa tollendum cœluit, ipsum verò Abbatem suum non ea moriturum, sed illo potius morbo, quem dysenteriam medici appellant, veridico, ut rerum exitus docuit, ſermonē præmonuit. Sed & Cuthberto inter alia, quia episcopus eſſet ordinandus, inſinuauit. Vnde idem Cuthbertus, postmodū in ſeculū anachoreſeos poſitus, dicere quidem nullivolebat, quia episcopum eum prædixerat futurum: ſed tamen viſtantibus ſe aliquoties fratribus, solebat multo cum dolore protestari, quia etiam si fieri poffit, ut in caute permodicam dormiculum habens delitēam, vbi circumferentes me vndique fluctus Oceani tumescentes, à cunctorū mortalium viſu pariter & cognitione fecludant: nec ſic quidem liberum me ab inſidijs mundi fallentis aſtimō, ſed ibi quoque, quia qualibet ex cauſa philar- gyria me tentans abripere poffit, vcoꝝ.

*Quām ſedulus erga ministerium verbi Cuthbertus extiterit. Cap. 9.*

**P**OFT obitum verò dilecti D E Osacerdotis Boisili, memoratum Præpositi officium Cuthbertus ſucepit, & per aliquot annos spirituali, ut ſanctum decebat, exercens induſtria, non ſolum ipſi monasterio regularis vita monita ſimil & exemplum præferebat, ſed & vulgus circumpoſitum longè latēque, à via ſtulta conſuetudinis, ad cœlestiū gaudiorum conuertere curabat amore. Nam & multi fidē, quam habebant, iniquis profanabant operibus, & aliqui etiam tempore mortalitatis, neglecto fidei, quo imbuti erant, ſacramento, ad erratica idolatria medicamina concurabant, quia miſſam à Deo conditore plagam, per incantatiōes vel alligaturas, vel alia quālibet dæmoniacæ artis arcana, cohibere valerent. Ad vtrorunq; ergo corrīendum errorem, crebrō ipſe de monasterio egressus, aliquoties equo ſedens, ſed ſæpi. us pedes incedens, circumpoſitas veniebat ad villas, & viam veritatis predicabat errantibus: quod ipsum etiam Boisilus ſuo tempore facere conſueuerat. Erat quippe moris eo tempore populis Anglorū, ut veniente in villam clericō vel presbyterō, cuncti ad eius imperium, verbum auditū, confluente, libenter ea, quā dicerentur, audirent. li. *Anglorū feruor ad audiendū verbū Dei*

Ff autem

autē ea maximē loca peragrare, illis prædicare in viculis, qui in arduis asperisque montibus procul positi, alijs horrore erant ad visendum, & paupertate pariter ac rusticitate sua doctrinæ prohibebant accessum: quos tamen ille, pio libenter mancipatus labori, tanta doctrinæ excolebat industria, ut de monasterio egrediens, sœpè hebdomada intergra, aliquandò duabus vel tribus, nonnunquam etiam mense pleno domum non rediret: sed demoratus in montanis, plebem rusticam verbo prædicationis simul & exemplo virtutis, ad cœlestia vocaret.

*Quomodo animalia maris, in quo pernox orauerat, illi egresso præbuerint obsequium, & frater, qui hæc videbat, præ timore languescens, eius sit oratione recreatus. Cap. 10.*

Ebbe Ab.  
batiffa, fo-  
rora Osui-  
ni regis.

In mare  
vsque ad  
collum in-  
gresus  
Cuthber-  
tus Deo  
noctibus  
laudes per  
soluit.

Matt. 17.

**C**um vero sanctus vir in eodem monasterio virtutibus signisque succresceret, famaq; operum eius circunquaque crebresceret, erat sanctimonialis fœmina & mater ancillarum Christi, nomine Ebbe, regens monasterium, quod est in loco, quem Coludi vrbum puncupant, religione pariter & nobilitate cunctis honorabilis: namque erat soror vterina regis Osuiuni. Hæc ad virum Dei mittens, rogauit, ut se suumq; monasterium gratia exhortationis inuisere dignaretur. Nec negare potuit, quod ab eo charitas ex ancilla Dei corde poposcit. Venit igitur ad locum, diesq; aliquotib; permanens, viam iustitiae, quam precabatur omnibus, actu pariter & sermone pandebat. Qui cum more sibi solito, quiescentibus noctu cœteris, ad orationem solius exiret, & post longas intempestas noctis vigilias, tandem instantे hora communis synaxeos domum rediret, quadam nocte vñus ē fratribus eiudem monasterij, cum egregiæ illum silentio cerneret, clanculò secutus eius vestigia, quid ire, quidve agere vellet, dinoscere querebat. At ille egressus monasterio, sequente exploratore, descendit ad mare, cuius ripæ monasterium idem superpositum erat: ingressusq; altitudinem mari, donēc ad collum vsque & brachia vndā tumens assurgeret, peruigiles vindisonis in laudibus tenebras noctis exegit. Appropinquate autem diluculo, ascendens in terrā, denuo cœpit in litore flexis genibus orare. Quod dum ageret, venere continuo duo de profundo maris quadrupedia, quæ vulgo Lutra vocantur. Hæc ante illum strata in arena, anhelitu suo pedes eius fouere cœperunt, ac villa fatigabant extergere. Completoque ministerio, percepta ab eo benedictione, patrias sunt relapsa sub vndas. Ipse quoque mox domum reuersus, canonicos cum fratribus hymnos hora competente compleuit. At frater, qui eum de speculis præstolabatur, percultus pauore ingenti, vix pre anguilla premente domum nutante gressu peruenit: primoque mane accedens ad eum se in terram strauit, veniam de reatu stulti ausus cum lachrymis flagitauit, nil dubitans illum nosse, quid ipse noctu egerit, quidve patetur. Cui ille: Quid habes frater? Quid fecisti? Num nostrum iter nocturnum lustrando explorare tentasti? Sed ea solū conditione tibi hoc indulgeo commissum, si promiseris te, que vidisti, nulli ante meum obitum esse dicturum. In quo nimis præcepto eius secutus est exemplum, quid scipulis in monte gloriam sue maiestatis offendens, ait: Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat. Promittentem ergo quæ iusserat, fratrem benedixit, pariterque culpam & molestiam, quam temerarius incurrerat, absersit: qui virtutem, quam viderat, ipso viuente silentio tegens: post obitum eius plurimis indicare curabat.

*Quomodo nautis tempestate præclusis serenum mare ad certum prædixerit, & orando ci-  
bos impetraverit. Cap. II.*

**C**œpit interea vir Dei etiam spiritu prophetiae pollere, ventura prædicere, absentia nunciare. Quodam enim tempore pergens de suo monasterio, progressitate causa accidentis, ad terram Pictorum, qui Niduari vocantur, nauigando peruenit, comitantibus eum duobus ē fratribus, quorum vñus postea presbyterij functus officio, virtutem miraculi, quam ibidem vir Domini monstrauit, multorum notitiae patefecit. Venerunt autem illò post natalis Dominicidiem, spantes se, quia vndarum simul & aurarum arridebat temperies, citius esse reddituros, ideoque nec cibaria secum tulere, tanquam ocyus reuersuri, sed longè aliter quam putabant, euénit. Nam mox ut terram tetigere, tempestas fera suborta est, quæ iter eis omne re-mean,

meandi p̄eclideret. Cumq̄ue per dies aliquot ibidē inter famis & frigoris pericula laterent, (quo tamen tempore vir Dei non marcida luxu ocia gereret, nec somnis vacare volebat inertibus: sed pernox in oratione perstare fatigebat) aderat sacratissima Dominicae apparitionis dies. Tum ille socios blando, vt iucundus atque affabilis erat, sermone alloquitur: Quid, rogo, tanta ignavia torpemus, & non quacunque iter <sup>Pernox in</sup> precibus <sup>pergit.</sup> lutis inquirimus? En tellus nitibus, nebulis cælum horrescit, aër flatibus aduersis fulrit, fluctibus æquor, ipsi inopia deficitus, nec adeſt homo qui reficiat. Pulsemus ergo Domini precibus, qui suo quondam populo maris rubri viam aperuit, eumq̄ue in deferto mirabiliter pauit: orantes, vt noſtri quoquè misereatur in periculis. Credo, si non nostra fides titubat, non vult nos hodierna die ieunios permanere, quam ipſe per tot ac tanta ſuæ miracula maiestatis illustrare curauit: precorque, eamus alicubi quærentes, quid epularum nobis in gaudium ſuæ festiuitatis p̄aſtare dignetur. Hæc dicens, eduxit eos sub ripam, vbi ipſe noctū peruigil orare conſuerat. Eò aduenientes, inueniunt tria frusta delphinina carnis, quaſi humano ministerio ſecta & p̄aparata ad cocturam, flexisq̄ue genibus, gratias egérunt Domino. Dicit autem Cuthbertus: Videlis di <sup>Exod. 14:</sup> <sup>& 16.</sup> lectiflimi, que ſit gratia confidendi & sperandi in Domino. Ecce & cibaria famulis ſuis p̄aparauit, & ternario quoque numero, quot diebus h̄ic residendum fit, nobis ostendit. Sumite ergo munera, quæ misit nobis Christus, & abeuntes reficiamus nos, maneamus. que intrepidi. Certiflīma enim nobis post triduum ſerenitas cæli & maris adueniet. Faſū est, vt dixerat: manente triduo tempeſtate p̄aualida, quarto demū die tranquilitas promissa ſecuta eſt, quæ illos ſecundis flatibus in patriam referret.

*Quomodo iter faciens, aquila miniftra viaticum & percepturum ſe eſſe p̄e-dixerit, & perceperit. Cap. 12.*

**Q**uadam quoque die, cùm p̄edicaturus iuxta consuetudinem ſuam populis de monasterio exiret, uno comite puerō, iamq; diū gradiendo fatigatis non parū adhuc restaret itineris, quoſque ad vicum, quò tendebant, peruenient, ait ad puerum, tentans eum: Dic age ſodalis, vbi hodiè refici diſponas: an habeas aliquem in via, ad quem diuertere valeas, hospitem. At ille respondentis ait: Et hæc ipſa mecum, inquit, tacito in corde traftauit: quia nec viaticum iruri tulimus nobiscum, neque aliquem in itinere notum habemus, qui nos ſuo velit recipere hospitio: & nō parū adhuc itineris ſupereſt, quod ieuniū ſine moleſtia complere nequimus. cui vir Domini inquit: Disce filiole fidem ſemper & ſpem habere in Domino: quia nunquam fame perit, qui Deo fideliter ſeruit. Et ſursum adſpectans, vidensq; aquilam in alto volantem: Cernis, inquit, aquilam porr̄ volantem? Etiam per huius ministrum poffibile eſt Domino, nos hodiè reficere. Talia confabulantes, agebant iter iuxta fluuium quendam, & ecce ſubito vident aquilam in ripa residentem, dixitq; vir Dei: Vides vbi noſtra, quam p̄adixi miniftra reſiderit? Curre, rogo, & quid nobis epularum, Domino mittēte, attulerit in pſice, & citius affer. Qui accurrens, attulit pſicem non mo- <sup>Pſicem ab</sup> dicum, quem illa nup̄r de fluuio p̄prehenderat. At vir Dei: Quid inquit, fecisti fili? Quare miniftræ ſuam partem non dediſti? Seca citius medium, & illi partem, quam nobis cipit. <sup>aquila ac-</sup> miniftrando meretur, remitte. Fecit, vt iuſſerat, ſumptaque ſecum parte reliqua, vbi tempus reficiendi aderat, diuerterunt ad proximum vicum: & dato ad aſſandum pſice, ſepariter & eos, ad quos intrabant, gratiflīmo reſecere conuiuio, p̄edicante Cuthberto verbum Dei, atq; eius beneficia collaudante, & quia beatus vir, cuius eſt nomen Domini ſpes eius, & non respxit in vanitatis & infanias falsas. Ac ſic resumpto itinere, ad docendum eos, quos propoſiū eſt, profecti ſunt.

*Quomodo p̄edicanſ populis, phantasticum ſubitō ignem diaboli & p̄euidet ven-turum & venientem extinxerit. Cap. 13.*

**E**odem tempore, dum congregatis in quadam villula per plurimis, verbum vitæ p̄edicaret, p̄euidit ſubitō in ſpiritu antiquum hostem, ad retardandum opus ſalutis, ad eſſe: moxque eius inſidias, quas futuras intellexit, docendo p̄occupare curauit. Nanque inter ea, quæ diſputauerat, repente huiusmodi monita inſeruit: Oportet, charifſimi, vt quoties vobis mysteria regni cælestis p̄edicanter, intento hæc corde ac ſenſu ſemper vigilantiflīmo audiatis: n̄e fortè diabolus, qui mille nocendi habet artes, ſuperuacuis vos curis ab æternæ ſalutis auditione p̄epedit. Et hæc dicens, denuo sermonis, quem intermiferat, ordinem repetit: statimque hostis ille nequiflīmus Ff 2 phan-

phantasticum deferens ignem, domum iuxta positam incendit, ita ut viderentur facies ignium totam volitare per villam, ac iuante vento fragor aëra concutere. Tum exiliens, quasi ad extingendum ignem, turba penè tota, quam docebat (nam paucos ipse manu missa retinuit) certatim aquas iactabat, nec tamen vnde vera falsas potuit resipi. guere flamas, donēc orante viro Dei Cuthberto, fugatus author fallaciarum, fūcta se, cum incendia vacuas reportaret in auras. Quod videns turba, multūm salubriter erubuit: rursusque ad virum Dei ingressa, flexis genibus, instabilis animi veniam precabatur, confitēs se intellexisse, quia diabolus ab impedienda salute humana nec ad horam vacaret. At ipse confirmans in constantiam fragilium, rursus, quæ cœperat, vitæ mortua exequitur.

*Quomodo flamas domus cuiusdam, vero igne ardantis, orando re-*

*stinxerit. Cap. 14.*

**N**E C tantum ignem phantasticum, sed etiam verum, quem multi frigidis fontibus vndis minimè valebant extinguere, ipse solis feruētibus lachrymarum riuiulis compressit. Siquidem dūm more Apostolorum, gratia salutifera in structionis vniuersa pertransiret, deuenit die quadam in domum cuiusdam denotæ Deo fœminæ, quam crebriùs iniuiscere curabat: quia & bonis operibus intentam nouerat, & ipsa cum primis pueritie nutriebat ab annis: vnde & mater ab eo cognominari solebat. Habebat autem domum in Occidentalí parte viculi. Quam cū vir Domini Cuthbertus verbum seminaturus intraret, repente in Orientali plaga eiusdem vici per culpam incurię domus incensa, vehementer cœpit ardere. Nam & ventus ab eodem climate assurgens non modicus, arripiebat ignitos fœnei testi fasciculos, & totam latè iactabat per villam. Istantes aquam, qui aderant, fortior flamma repulit, longiusq; fugauit. Tum prefata Dei famula cucurrit concita ad domum, in qua virum Dei receperat, obsecrans ut orando succurreret, priusquam domus ipsius & tota simul villa periret. At ille: Nè timeas, inquit, mater: anima quior esto. Non enim tibi tuisve hæc quanlibet ferox flamma nocebit. Statimque egreditus, ante oſsum sternitur in terram. Quo adhuc orante, mutatur flatus ventorum, spiransque ab occasu, totum tanti incendijs periculum ab iniuisione villule, quam vir Domini intrauerat, reicit. Sicque in duobus miraculis, duorum patrum est virtutes imitatus: in phantasticis quidem & euacuatis incendijs, virtutem reuerendissimi & sanctissimi patris Benedicti, qui simulatum ab antiquo hoste quasi ardantis coquinae incendiū, ab oculis discipuloru orando depulit: in veris vero & quæ vietijs ac retortis ignem globis, virtutem viri venerabilis Marcelini Anchonitanij antistitis: qui ardenti eadem ciuitate, ipse contra ignem positus, orando flamas compescuit, quas tanta ciuium manus aquam proijcendo nequievauerat. Nec mirandum, perfectos & fideliter Deo seruientes viros tantam contra vim flamarum accipere potestatem, qui quotidiana virtutum industria, & incentiu sua castus edomare, & omnia tela nequissimi ignea nōrūt extinguere. Quibus aptissimè congruit illud propheticum: Cum transferis per ignem, non comburēris, & flamma non ardebit in te. At ego & mei similes, proprijs fragilitatis & inertiae conscijs, certi quidem sumus, quia contra ignem materialem nil tale audemus: incerti autem an ignem illum inextinguibilem futura castigationis immunes eudare queamus. Sed potes est & laeta pietas Salvatoris nostri, quæ indignis nobis & nunc ad extingendum vitiorum incendia, & ad eudendas in futuro poenaru flamas, gratiam suę protectionis impēdat.

*Qualiter dæmonium ab uxore p̄fæcti, nec dūm eueniens eiecerit. Cap. 15.*

**V**erūm quia paulo superiùs, quātum idem venerabilis Cuthbertus aduersum simulatias diabolī fraudes valuerit, exposuimus: nunc etiam, quid aduersus verum apertum quę eius furorem valeat, explicemus. Erat p̄fæctus Egfridi Hildmer nomine, vir religiosis cum omni domo sua deditus operibus, ideoquæ à beato Cuthberto specialiter dilectus, & cū itineris propinquitas congrueret, crebrò ab eo visitatus. Cuius vxor cum eleemosinis & cæteris virtutum fructibus esflet intenta, subito correpta à dæmoni, accerrimè cœpit vexari: ita ut stridore dentibus, voces miserabiles emitendo, brachia vel cætra sui corporis membra in diuerſa raptando, non minimum cunctis intuentibus vel audientibus incuteret horrōrē. Cumque iaceret explosa, & iam iamque videretur esse moritura, ascendit eius equū, & conditus venit ad hominem Dei, precatusque est eum, dicens: Obsecro, quia vxor mea maledicē habet, & videtur iam proxima morti, vt mittas presbyterum, qui illam, priusquam moria-

Diabolus  
igne phan-  
tastico tur-  
bam à con-  
ciona auo-  
cat.

Act. 9.

Mira vis  
precū fan-  
ti viri.

Sancti ho-  
mines cur-  
facile pos-  
sint flam-  
mas extin-  
guere.  
Esa. 43.

Hildmer  
prefectus  
religiosus.

Eius pia  
coniunctus  
obfideatur  
dæmoni.

moriatur, visitet, cīque Dominici corporis & sanguinis sacramenta ministret: sed & corpus illius hīc in locis sanctis sepeliri permittat. Erubescat enim eam confiteri insanam, quam vir Domini sobriam semper videre consueverat. Qui cum ab eo parum pēr diuerteret, visurus quem mitteret presbyterum cum illo, cognovit repente in spiritu, quia non cōmuni infirmitate, sed dæmonis infestatione premeretur coniunx, pro qua supplicabat. Reuersusq; ad eum: Non, inquit, aliū mittere, sed ipse ad visitādam eam tecum pergere debeo. Cumque agerent iter, cœpit flere homo, & dolorem cordis profluentibus in maxillam lachrymis prodere. Timebat enim, nē cūm eam dæmonio. fam inueniret, arbitrari inciperet, quia non integra Domino, sed fide ficta seruisset; Quem vir Domini blandè consolatus: Noli, inquit, plorare, quasi inuenturus sim coniugem tuam, qualem non velim. Scio enim ipse, quanūs te dicere pudeat, quia dæmonio vexatur: scio etiam, quia priusquam illò peruererimus, fugato dæmonio, liberabitur, ac nobis aduentribus cum gaudio occurrentes, has ipsas habenas sanissima mente cognitio excipiet, nosque intrare citius obsecrans, ministerium, quod consueverat, nobis sedula impendet. Neque enim tali tormento soli subiectiuntur mali, sed occulto Dei iudicio aliquoties etiam innocentes in hoc seculo non tantum corpore, sed & mente captiuantur à diabolo. Dumq; hæc & huiusmodi verba in consolationem & eruditio[n]em illius perorante Cuthberto, appropinquarent domui, fugit repente spiritus nequam, aduentum spiritus sancti, quo plenus erat vir Dei, ferre non valens. Cuius soluta vinculis mulier, quasi graui expergefacta de somno, surrexit continuo, ac viro Dei gratulabunda occurrens, iumentum, quo sedebat, per frenum tenuit: moxq; ad integrum recepto vi-gore mentis & corporis, eum citò descendere, atque ad benedicendam domum suam precabatur ingredi, deuotumq; illi ministerium præbens, testabatur palam, quomodo ad primum freni eius tactum, omni se molesta priscæ vexationis absolutam sensisset.

*Qualiter in Lindisfarnensi monasterio vixerit vel docuerit. Cap. 16.*

**C**VM ergo venerabilis Domini fantulus, multos in Mailrosensi monasterio degens annos, multis virtutum spiritualium claresceret signis, transstulit cum reuerendissimus Abbas ipsius Eata in monasterium, quod in Lindisfarnen. S. Cuthbertus fit Praepositus eccl. nobij Lindisfarnensis. sium insula situm est: vt ibi quoquē regulam monachicæ perfectionis & Praepositi autoritate doceret, & exemplo virtutis ostenderet. Nam & ipsum locum tunc idem reuerendissimus pater Abbatis iure regebat. Neque aliquis miretur, quod in ea. dem insula Lindisfarnæa, cum permodica sit, & supra episcopi, & nunc Abbatis & monachorum esse locum dixerimus: reuerà enim ita est. Nanq; vna eademque seruorum Dei habitatio, vt rosque simul tenet, immò omnes monachos tenet. Aidanus qui ppe, Episcopi qui primus eiusdem loci episcopus fuit, monachus erat, & monachicam cum suis omnibus virtutib; semper agere solebat. Vnde ab illo omnes loci ipsius antistites usque hodiè totο Clero sic episcopale exercet officium, vt regente monasterium abbate, quem ipsi cum consilio fratrum elegerint, omnes presbyteri, diaconi, cantores, lectors certaque gradus Ecclesiastici, monachicā per omnia cum ipso episcopo regulam seruent. Quam viuendin normam multum se diligere probauit beatus Papa Gregorius, cum sciscitant per li- teras Augustino, quam primum genti Anglorum episcopum miserat, qualiter episcopi cum suis clericis conuersari debeant, respondit inter alia: Sed quia tua fraternitas monasterij regulis erudita, seorsum fieri non debet a clericis suis in ecclesia Anglorū, quæ Deo authore, nupēt adhuc ad fidem perducta est: hanc debet conuersationem instituere, quæ in initio nascentis Ecclesie fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his, quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia. Igitur ad Lindisfarnensem ecclesiam siue monasterium vir Domini aduentiens, mox instituta monachica fratribus viuendo pariter & docendo tradebat. Sed & circunquaque morantem vulgi multitudinem, more suo crebra visitatione ad cælestia quærenda ac properanda succendebat. Necnon etiam signis clarior effectus, plurimos, varijs languoribus & tormentis compræhensos, orationum instantiis priscæ sanitati restituit: nonnullos ab immundorum spirituum vexatione, non solum præsens orando, tangendo, imberando, exorcizando: sed & absens vel tantum orando, vel certe eorum fanationem prædicendo curauit. In quibus erat illa præfecti vxor, de qua suprà retulimus. Erant autem quidam in monasterio fratres, qui priscæ suæ consuetudini, quam regulari māllent obtēperare custodia: quos tamen ille modesta patientia suæ virtute superabat, & quotidiano exercitio paulatim ad melioris propositi statum conuertebat. Denique sēpius

in cœtu fratrum de regula disputans, cùm acerrimis contradicentium fatigaretur in iurijs, exurgebat repente, & placido vultu atque animo egrediens, dimittebat conuentum: ac sequente nihilominus die, quasi nil obiectionis pridiè sustinuisse, eadem, quæ prius, monita eisdem dabat auditoribus, donèc illos paulatim, vt diximus, ad ea, quæ

Patientia  
sua frangit  
quorūdam  
pertinaciā.

Vigiliae  
cius.

\* videtur  
deesse, re-  
ditur.

Sed & vigiliarum atq; orationis ita studiosus existebat, vt aliquoties tres sive qua-  
tuor noctes continuas per vigil transfigisse credatur, cùm per tantum temporis, nec ad  
lectum proprium,\* nec extra dormitorium fratrum, locum aliquem in quo paucare  
posset, haberet. Siue enim locis secretioribus solus orationi vacabat, siue inter psallen-  
dum operabatur manibus, torporemque dormiendo labore propellebat, seu certè  
circubat insulam, quomodo se singula quæque haberent, pius explorator inquirens,  
pariter & longitudinem sibi psalmodiæ ac vigilarum incendendo alleuians. Deniq; ar-  
guere solebat pufillanimitatem fratrum, qui grauiter ferrēt, si qui se nocturnæ vel me-  
ridianæ quietis tempore importuna forte in quietudine suscitaret, dicens: Nemo mihi  
molestiam facit me excitando de somno, sed potius latificat me, qui excitat. Facit enim  
me, discussio torpore somni, vtilitas aliquid agere vel cogitare. Tantum autem com-

Gratia la-  
chrymarū  
abundans.

punctioni erat deditus, tantum cælestibus ardebat desiderijs, vt Missarum solennia ce-  
lebrans, nequaquam sine profusione lachrymarum implore posset officium: sed con-  
gruo satis ordine, dum passionis Dominicæ mysteria celebraret, imitaretur ipse, quod

ageret, scipsum videlicet Deo in cordis contritione mactando, sed & adstantes populos  
sursum corda habere & gratias agere Domino Deo nostro, magis ipse cor quam vo-  
cem exaltando, potius gemendo quam cantando admoneret. Erat zelo iustitiae feru-  
dus, ad arguendum peccantes: erat spiritu mansuetudinis modestus, ad ignoscendum  
poenitentibus: vt nonnunquam sibi confitentibus peccata sua, his, qui deliquerat, prior  
ipse, miserans miseros, lachrymas funderet, & quid peccatori agendum esset, ipse iu-  
tus vesti. Itus suo monstrarer exemplo. Vestimentis vtebatur communibus, ita temperanter-  
gens, vt horum neque munditijs, neque fordibus esset notabilis. Vnde usque hodiè in  
eodem monasterio exemplo eius observatur, ne quis varij aut preciosi coloris habeat  
indumentum: sed ea maximè vestium specie sint contenti, quam naturalis oium la-  
na ministrat. His & huiusmodi spiritualibus exercitijs vir venerabilis, & honorū quo-  
runq; ad se imitandum prouocabat affectum, & improbos quosque ac rebelles vitæ re-  
gulari, à pertinacia sui renocabat erroris.

*Qualiter sibi in insula Farne, pulsis dæmonibus habitationem fecerit. Cap. 17.*

Petit locū  
desertum  
S. Cuthber-  
tus.

Psal. 83.

Farne in-  
sula.

Ephes. 6.

Aedificiū  
à Cuthber-

**A**T postquam in eodem monasterio multa annorum curricula compleuit, tandem diu concupita, quæsita ac petita solitudinis secreta, comitante prefati Abbatis sui simul & fratrum gratia, multum lætabidus adjit. Gaudebat nan-  
que, quia de longa perfectione conuersationis actiua, ad oculum diuinæ specu-  
lationis iam mereretur ascendere. Lætabatur ad eorum sortem se pertingere, de qui-  
bus canitur in Psalmo: Ambulabunt de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum  
in Sion. Et quidem in primis vitæ solitaria rudimentis secessit ad locum quendam, qui  
in exterioribus eius cellæ partibus secretior appareret. At cùm ibidem aliquandiu soli-  
tarius cum hoste inuisibili orando ac iejunando certaret, tandem maiora præsumens,  
longinquiorem ac remotiorem ab hominibus locum certaminis petijt. Farne dicitur  
insula, medio in mari posita: quæ non, sicut Lindisfarnensis incolarum regio, bis  
quotidiè, accedente aëli Oceani, quem rheuma vocant Græci, fit insula, bìs renudatis,  
abeunte rheumate, litoribus, contigua terræ redditur: sed aliquot millibus passuum ab  
hac seminsula ad Eumurum secerata, & hinc altissimo, & inde infinito clauditur oceano.  
Nullus hanc facile ante famulum Domini Cuthbertum solus valebat inhabitare co-  
lonus, propter videlicet demorantium ibi phantasias dæmonum: verum intrante eam  
milite Christi, armato galea salutis, scuto fidei & gladio spiritus, quod est verbum Dei,  
omnia tela nequisimi ignea extincta, & ipse nequisimus cum omni satellitu suorum  
turba porrò fugatus est hostis. Qui videlicet miles Christi, vt deuicta tyrannorum acie,  
monarcha terræ, quam adierat, factus est, condidit ciuitatem suo aptam imperio, & do-  
mos in hac æquæ ciuitati congruas erexit. Est autem ædificium situ penè rotundum, à  
muro

muro usque ad murum mensura quatuor fermè siue quinque perticarum distentum. Murus ipse de foris altior longitudine stantis hominis. Nam intrinsecus viuam cæden<sup>to extra  
rum.</sup> do rupem, multo illum fecit altiorem, quatenus ad cohibendam oculorum siue cogitationum lasciviam, & ad erigendam in superna desideria totam mentis intentionem, pius incola nil de sua mansione præter cælum posset intueri. Quem videlicet murum non de seculo lapide, vel latere & camento: sed impolitis prorsus lapidibus & cespite, quem de medio loci fodiendo tulerat, composuit. E quibus quidam tantæ erant granditatis, ut vix à quatuor viris viderentur potuisse leuari: quos tamen angelico adiutus auxilio, illuc attulisse aliund & muro imposuisse repertus est. Duas in mansione habebat domos, oratorium scilicet & aliud ad cōmunes vsus aptum habitaculum: quorum parietes quidem de naturali terra multū intus forisq; circinfodiendo siue cædendo cōfecit: culmina verò de lignis informibus & foco superposuit. Porrò ad portum insulae maior erat domus, in qua visitantes eum fratres suscipi & quiescere possent: nec longè ab ea fons, corundem vsibus accommodus.

*Quomodo precibus aquam de arida produxerit, vel qualiter in Anachoreſi  
vixerit. Cap. 18.*

**A**T verò ipsa eius mansio aquæ erat indiga, vt potè in durissima & propè faxæ rupe condita. Accit is ergò vir Domini fratribus, (necdū enim se ab aduenientium secluserat adspectibus) Cernitis, inquit, quia fontis inops sit mansio, <sup>Psal. 113:</sup> quam adj? Sed rogemus (obfcreo) illum, qui conuertit solidā petram in stagna aquæ, & rupes in fontes aquarum: vt non nobis, sed nomini suo dans gloriam, de hac quoque rupe faxosa nobis venam fontis aperire dignetur. Fodiamus in medio tuguri, <sup>Precibus in insula  
fonte im-</sup> unculi mei, credo, torrente voluptatis suæ potabit nos. Fecerunt ergò foueam, quam in crastinum, emanante ab internis vnda, repletam inuenerunt. Vnde dubium nō erat, petrat. hanc orationibus viri Dei de aridissima ac durissima priùs terra elicita fuisse aquam. Quæ videlicet aqua mirum in modum primis contēta ripis, nec foras ebulliendo paumentum inuaderet, nec hauriendo nouit deficere: ita moderata gratia largitoris, vt nec necessitatibus superflueret, nec sustentandæ necessitatibus copia decesset. Facta ergo, iunātibus se fratribus, mansione ac domibus präfatis, incipit habitare solus vir **D**omini Cuthbertus. Et primo quidem venientibus ad se fratribus, de sua cella egredi, cīque ministrare solebat: quorum dum pedes aqua calida deuotus lauaret, coactus est alii quoties ab eis etiam se discalceare, si osque pedes illis ad ablendum präbere. Nanque intantum à cultu sui corporis animum sustulerat, atque ad animæ solius cultum contulerat, vt semel calceatus tibracis, quas pelliceas habere solebat, sic menses perduraret integrus. Aliquando etiam calceatus in pascha, non nisi post annum, redeunte pascha tempore, propter lauationem pedum, quæ in coena Domini fieri solet, se discalceasse dicatur. Vnde ob crebras preces incurrationesque genuum, quas calceatus exercebat, callum oblongum nec exilem in confinio pedum & tibiarum habuisse depræhensus est. Deinde incremente studio perfectionis, includitur in suo monasterio, atque ab ho- <sup>Vivit pla-</sup> minum remotus adspectibus, solitariam in ieunijis, orationibus & vigilijs discit agere <sup>nè solita-</sup> <sup>rius.</sup> vitam, rarum cum aduentientibus deintus habens colloquium, & hoc per fenestram: qua primitus aperta, & videri à fratribus, & fratres, quos alloquebatur, ipse videre gaudebat. Exinde procedente tempore & ipsam occlusit, nec nisi dandæ benedictionis vel alterius cuiuslibet certe necessitatis gratia, reserabat.

*Qualiter à messe, quam sua manu seruérat, verbo volucres abegerit. Cap. 19.*

**E**T primū quidem permodicū ab eis panem, quo vesceretur, accipiebat, ac suo bibebat è fonte: postmodū verò proprio manuum labore, iuxta exempla patrum, viuere magis aptum ducebatur. Rogauit ergò afferri sibi inibi instrumenta, quibus terram exerceret, & triticum, quod sereret. Sed seminata verno tempo, reterra, nullos usque ad medium æstatis, reddidit fructus. Vnde visitatibus se iuxta mo- <sup>Triticum</sup> rem fratribus, aiebat vir Dei: Forstran aut telluris huiusc natura, aut voluntas Dei non <sup>non facilè</sup> est, vt hoc in loco mihi triticum nascatur. Afferte (rogo) hordeum, si fortè vel illud fru- <sup>in insula</sup> tum facere possit. Quod si nec illi Deus incrementum dare voluerit, satius est me ad mature- cœnobium reuerti, quām alieno hīc labore sustentari. Allatumque hordeum dum xl. scit. tra omne tempus ferendi, ultra omnem spem fructificandi terra commendaret, mox <sup>Hordeum</sup> crescit ab <sup>unde.</sup> abundanter exortum fecit fructū copiosum. Quod dum maturescere cœpisset, venere

## M A R T I V S.

344

volucres & huic depascendo cerratim insistebant. Ad quos piissimus Christi seruus ap<sup>+</sup> propians, (sicut post ipse referebat: solebat enim sapere, quia lati vultus & affabilis erat, ad confirmandam fidem audientium, aliqua etiam de eis, quae ipse credendo obtinuerat, in medium proferre) Quid tangitis, inquit, fata, quae non seruistis? An forte vos plus me his opus habetis? Si tamen a Deo licentiam accepistis, facite quod ipse permisit: sicut autem recedite, neque ultra ieiunia aliena laetari. Dixerat, & ad primam iubentis vocem vniuersa volucrum multitudo recessit, sed per omnia deinceps ab eiusdem messis invasione continuuit. Et hic quoque, venerabilis Christi famulus in duobus miraculis, duo rum patrum est facta sequutus: in aqua videlicet elicita de rupe, factum B. patris Benedicti, qui idem penes & eodem modo legitur fecisse miraculum: sed idcirco uberiorius, quia plures erant, qui aqua inopia laboraret. Porrò in arcessitis à messe volatilibus, reuerendissimi & sanctissimi patris Antonij sequebatur exemplum, qui à laetione hortuli, quem ipse plantauerat, uno onagro sermone compescuit.

*Quomodo corui iniuriam, quam viro Dei intulerant, precibus & munere purgauerint. Cap. 20.*

Aues illo iubente redunt. Libet etiam quoddam beati Cuthberti, in exemplum prefati patris Benedicti, factum narrare miraculum, in quo auem obedientia & humilitate, palam contumacia & superbia condemnatur humana. Erant siquidem corui multo extempore eiusdem insulae sedibus assueti: quos cum die quadam vir Dei nidificantes hospitium fratrum, de quo prefatus sum, rostro lacerare, ablatosque culmos quibus testum fuerat, ad fabricam nidi ore ferre consiperet, coercuit eos leui proportione dexteræ, atque a laetura fratrum iam cessare præcepit. Sed illis imperium spernentibus: In nomine, inquit, Iesu Christi abite quantocumque, neque in loco, quem laeditis, ultra manere præsumatis. Vix verba compleuerat, & confessim tristes abierte. Peracto autem triduo, unus e duobus rediit, & fidem reperiens famulum Christi, sparsis lamentabiliter pennis, & submissio ad pedes eius capite, atque humiliata voce, quibus valebat indicijs veniam precabatur. Quod intelligens venerabilis pater, dedit facultatem remeandi. At ille impetrata redeundi licetia, mox sodalem adducturus abiit. Nec mora, redeunt ambo, & secum digna munera ferunt, dimidiā videlicet axungiam porcinam. Quam vir Domini aduentibus postea fratribus sepium ostendere, atque ad vngandas caligas præbere solebat, contestans eis, quanta hominibus obedientia, quanta sit cura humilitatis habenda, cum auis superbissima iniuriam, quam viro Dei intulerat, precibus, lamentis & muneribus festinavit abluere. Denique ad dandum hominibus exemplum correctionis, multos deinceps annos in ipsa insula manebant & nidificabant, neque aliquid molestiae cuiquam irrogare audebant. Nulli autem videatur absurdum, à volatilibus formam dicere virtutis, cum Salomon dicat: Vade ad formicam & piger, & considera vias eius, & disce sapientiam.

*Qualiter eius necessitatibus etiam mare seruierit. Cap. 21.*

Coruosiu bet absee dere. Non sola autem aeris, sed & maris animalia, immo & ipsum mare, sicut & aer & ignis, iuxta quod in superioribus exposuimus, viro venerabili prebuerunt obsequium. Qui enim authori omnium creaturarum fideliter & integro corde famulatur, non est mirandum, si cuius imperijs ac votis omnis creatura deferruat. At nos plerunque idcirco subiecti nobis creaturæ dominium perdimus, quia Domino & creatori omnium ipsi seruire negligimus. Et ipsum, inquam, mare promulgatum famulo Christi, ubi opus habuit, impendebat officium. Disponebat namque parvulum sibi in suo monasterio, sed quotidianis necessitatibus aptam condere casulam, cui a parte mari, qua alluvione frequetum gurgitum excauata rupis altissimum, nec breuem fecerat hiatum, basis supponenda erat, & haec, iuxta latitudinem hiatus, decim pedes longa. Rogauit ergo fratres, qui se visitaturi aduenierant, vt cum rediret, lignum sibi longitudinis duodecim pedum, ad faciendam domunculam basim, deferrent. Qui promiserunt se libentissime facturos, quod petiit. Sed accepta benedictione ab eo, ubi domum sunt reuersi, fugit mentem petitio patris: reuerfigit, die debito ad eum, non attrire quod rogabantur. Quibus ille benignissime receptis, & oratione solita Deo commendatis, Vbi est, inquit, lignum, quod vos afferre rogabam? Tum illi remiscentes petitionem eius, suamque confitentes oblivionem, veniam de admisso precabantur. At vir mitissimus blando illos sermone consolatus, usque ad manum in insula manere & qui-

## DE S. CUTHBERTO EPISCOPO LINDISFAR.

345

& quiescere præcepit, dicens: Credo, quia Deus non obliuiscatur meæ voluntatis & necessitatis. Fecerunt, ut dixerat, & exurget manæ, viderunt quia nocturnus Oceani æstus lignum memoratae longitudinis attulit, & in ipso insuper loco depositum, ubi in ædificiū diuinis Lignum et  
memoratae longitudinis attulit, & in ipso insuper loco depositum, ubi in ædificiū diuinis  
desuper erat imponendum. Videntes autem, mox & viri venerabilis sanctitatem mihi  
rabantur, cui etiæ elementa seruirent: & suæ mentis tarditatem debito cum pudore cul- necessariū  
pabant, quo etiam insensibile elementum, quæ sit sanctis obtemperandum, doceret.

*Quomodo multis ad se venientibus monita dans salutis, fragiles exposuerit antiqui hostis  
infidias. Cap. 22.*

**V**eniebant autem multi ad virum Dei, non solum de proximis Lindisfarnen. sium finibus, sed etiam de remotioribus Britannicæ partibus, fama nimirum Multi ad  
virtutum eius acci, qui vel sua, que commississent errata, vel dæmonum, que cum con-  
paterentur tentamenta profitentes, vel certè communia mortali, quibus solationis  
affligerentur, aduersa patefacientes, à tantæ sanctitatis viro se consolando sperabant. reportadas  
Nec eos fecellit spes. Nanque nullus ab eo sine gaudio consolationis abibat: nullum dolor animi, quem illo attulerat, redirentem comitatus est. Nouerat quippe mœstos pia exhortatione refouere: sciebat angustiatis gaudia vitaæ celestis ad memoriam re- uocare, fragilia seculi huius & prospera simul & aduersa monstrare: didicerat tentatis multifarias antiqui hostis pädere versuras, quibus facile caperetur animus, qui vel fraterno, vel diuino amore nudatus existaret. At qui integra fide roboratus incederet, infidias aduersarij, Domino auxiliante, quasi casses transiret araneæ. Quoties, inquit, me ipsum de alta rupe per præceptis misere? quoties, quasi ad interficiendum me lapides iactabant: sed & alijs alijque phantasiarum tentamentis me appetentes deterrire, ac de loco huius certaminis conabantur eliminare: nec tamen villatenus vel corpus meum laesura aliqua, vel mentem timore contaminare valebant. Hoc quoquæ fratribus sole- bat crebrius intimare, nè conuersationem eius, quasi singulariter celsam, mirarentur, quia contemptis secularibus curis, secretus vivere mallet. Sed iure, inquit, est coenobi. Cœnobiti.  
bitarum vita miranda, qui Abbatis per omnia subiiciuntur imperijs, ad eius arbitrium cam vitam cuncta vigilandi, orandi, jejunandi atque operandi tempora moderantur: quorum plu. preferit sing. anachoreti rimos noui paruitatem meam longè & munditia mentis, & culmine gratiæ propheta. causa mo- lis anteire. E quibus est venerabilis & cum omni honorificentia nominandus seruus destitue. Christi Boifilus, qui me in Mailrosensi monasterio quondam senex adolescentem nu- triebat, & inter enutriendum cuncta, quæ mihi erant ventura, prophetica veritate prædictis, & vnum tantummodo restat ex omnibus, ab eo mihi prædictis, quod vtinam nunquam impleatur. Hoc autem dicebat, quia præfatus Christi famulus episcopatus cum gradu significabat esse fundatum, cuius perceptionem ipse non parum desiderio vitaæ secretioris horrebat.

*Quomodo Elfred Abbatissa & puella eius, per zonam ipsius sunt sanatae. Cap. 23.*

**N**eque verò sanitatum miracula per hominem Dei, tametsi longè ab homini- bus possum, fieri cessabant. Siquidem venerabilis ancilla Christi Elfred, quæ Elfred Ab- inter gaudia virginitatis non paucis familiarum Christi agminibus maternæ batissa, re- pietatis curam adhibebat, ac regalis stemmata nobilitatis potiori nobilitate stemmate.  
summae virtutis accumulabat, multo virum Dei semper excœlebat amore. Hac eo tem- pore, sicut ipsa postea reuerendissimo Lindisfarnensis ecclesiæ presbytero Herefrido, & ille mihi referebat, graui percussa languore, ac diu vexata, penè visa est peruenisse ad mortem. Cui cùm nil curationis possent adhibere medici, subito diuina intrinsecus gratia curante, paulatim morti subtracta est, nec tamen plenè sanata. Nam dolor qui- dem interaneorum abscessit, membrorum vigor redijt: sed facultas standi vel ambulan- di prorsus defuit, quia nec ad stundam erigi, nec nisi quadrupes valebat ingredi. Co- pit ergo trifidis aternam timere debilitatem: nam & de medicorum auxilio iam pri- dem facta fuerat desperatio. Cui cùm die quadam inter angustias trifidum cogitatio- num veniret in mentem beatæ & quieta conuersatio reuerendissimi patris Cuthber- ti: Vtinam, inquit, haberem aliquid de rebus Cuthberti mei: scio certè & credo & con- fidio in Domino, quia citò sanarer. Et non multò post aduenit, qui ei zonam lineam, Zona 8. Cuthberts  
abo missam, deferret. Quæ multum gauisa de munere, & desiderium suum viro Cuthberts  
sancto iam celitus patefactum intelligens, succinxit se illa, & manæ mox erecta ad pellit mor- bum Ab-  
standum, tertia vero die plenè est reddita sanitati: Post dies autem paucos cœpit ægro. batissa.  
tare quædam de virginibus monasterij ipsius, dolore capitis intolerabili. Quæ cum, ingra-

ingrauescente morbo per dies, videretur esse moritura, intravit ad visitandam eam venerabilis Abbatissā. Cumq; eam grauiter afflīctam consiperet, tūlit memoratam viri Dei zonam, & hac illi caput circunligare curauit. Quae codem mox die, abeunte dolo, re, curata est: tollensq; zonam, sua condidit in capsā. Quam cūm post dies aliquot Abbatissa requireret, neque in capsā eadem, neque vspiam prorsū potuit inueniri. Quod diuina dispensatione factum intelligitur, videlicet vt & per duo sanitatis miracula Deo dilecti patris sanctitas appareret credentibus, & deinceps dubitandi de sanctitate illius occasio tolleretur incredulis. Si enim eadem zona semper adesset, semper ad hanc cōcurrere voluissent ægroti: & dum forte ex his aliquis non mereretur à sua infirmitate curati, derogaret impotentia non saluantis, cum ipse potius esset salutis indignus. Vnde prouida, vt dictum est, dispensatione superna pietatis, postquam fides credentium confirmata est, mox inuidiae perfidorum materia detrahendi est prorsus ablata.

*Quid sciscitanti eidem Elfredae de vita Egfridi regis & episcopatus suo prædixerit.  
Cap. 24.*

**A**lio item tempore misit eadem reuerēdissima virgo & mater virginum Christi Elfred, rogauitque virum Dei, adiurans in nomine Domini, vt eum videare & de necessarijs mereretur alloqui. Qui ascensa naui, cum fratribus venit ad insulam, quæ Coquedi fluminis ostio præiacens, ab eodem nomen accepit, & ipsa monachorum cœtibus insignis. Nam præfata Abbatissā illò eum sibi occurrere rogauerat. Cuius potita colloquis, cūm multa ab eo, quæ sciscitabatur, audiret, ecce repente in medio sermone adiulata pedibus eius, adiurauit eum per nomen illud terribile ac venerabile superni regis & angelorum eius, vt diceret illi, quām longo tempore vixtus esset Egfridus frater illius, & regnum gubernaturus Anglorum. Scio enim, inquit, quia prophetæ spiritu, quo polles, hoc dicere potes, si vis. At ille expauens ad iuramentum, nec tamen volens aperte, quod petebatur, reuelare secretum: Mirum, inquit, quarè sapiens foemina & in sanctis erudita scripturis, longa vocare velis humanæ tempora vita, dicente Psalmista, quia anni nostri sicut aranea meditabuntur. Et cūm moneat Salomon: si annis multis vixerit homo, & in his omnibus latus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis & dierum multorum: qui cūm venerint, vanitas arguantur præterita. Quanto magis is, cui vnius solūm anni vita supereft, breui vitis detur tempore vixisse, vbi mors adstiterit in ianuis? Hæc audiens illa, fuisi lachrymis, præsagia dira deflebat: extersaque facie, rursus audacia foeminea adiurauit per maiestatem summæ diuinitatis, vt diceret, quem habiturus esset hæredem regni, cūm filii careret & fratribus. Qui parvum silens, Nē dicas, inquit, quia cares. Habebis enim successorem, quem germana, vt ipsum Egfridum, dilectione complectaris. At illa: Obscurio, inquit, dicas, quibus in locis sit ille. Qui ait: Cernis hoc mare magnum & spatiōsum, quot abundet insulis? Facilè est Deo aliquia harum sibi prouidere, quem regno præficiat Anglorum. Intellexit ergo, quia de Aldfrido diceret, qui ferebatur filius fuisse patris illius, & tunc in insulis Scotorum ob studium literarum exulabat. Sciebat autem, quia Egfridus proponeret eum constitutere episcopum, volensque dino-scere, si propositum sequeretur effectus, ita quærendo ex orfa est: O quām varia intentione diuiduntur corda mortalium. Quidam adeptis gaudent diniti: alij amantes dignitatis, semper egent: tu gloriam mundi, quanvis offeratur, respuis: etiam si ad episcopatum pertingere possis, quo sublimius apud mortales nihil est, tui claustra deserti huic gradui preferes: At ille: Scio me, inquit, tanto gradu dignum non esse, nec tamen iudicium superni gubernatoris vspiam effugere quo: qui si tanto oneri me subiiciendum disposituit, credo quia post modicum liberum reddet, & fortasse non amplius, quam duobus annis exactis, solitam me mea solitudinis remittet ad requiem. Præcipio autem tibi in nomine Domini & Salvatoris nostri, nē cui ante obitum meum, quæ à me audiuisti, referas. Cumque illi hæc & multa alia, quæ quærebant, exponeret, arque eam, de quibus opus habebat, instrueret, reuersus ad insulam & monasterium suum, solitariam, vt cooperat, agebat sedulus vitam. Nec multò pōst, congregata synodo, non parua sub præfentia piissimi ac Deo dilecti regis Egfridi, cui beata memoria Theodorus archiepiscopus præsidebat, vnanimi omnium consensu ad episcopatum ecclesiæ Lindisfarnensis electus est. Qui, cūm multis legatariis ac literis ad se premis, nequaquam suo loco posset erui, tandem rex ipse præfatus vna cum sanctissimo vir sanctus antistite Trumvuno, necnon & alijs quamplurimis religiosis ac potentibus viris ad insu-

Synodus  
Anglicana

En quam  
difficiliter  
vir sanctus

insulam nauigavit, genu flectunt omnes, adiurant per Dominum, lachrymas fundunt, trahi po-  
obscrant, donec ipsum quoque lachrymis plenum dulcibus extrahunt latebris, atque test ad epi-  
ad synodum pertrahunt. Quod dum perueniret, quanvis multum renitens, vnam o-  
mnium voluntate superatur, atque ad suscipiendum episcopatus officium collum sub-  
mittere compellitur. Nec tamen statim ordinatio, sed peracta hyeme, que imminebat,  
expleta est: atque ut verbis eius propheticis per omnia satisficeret, Egfridus post annum  
Pictorum gladio trucidatur, & Aldfridus in regnum frater eius nothus substituitur: qui  
non paucis ante temporibus in regionibus Scotorum electioni operam dabat, ibi obamo-  
rem sapientiae, spontaneum passus exilium.

*Quomodo electus ad episcopatum seruum comitis languentem aqua per se benedicta  
curauerit. Cap. 25.*

**C**um ergo electus ad episcopatum vir Domini Cuthbertus, suam remeasset ad insulam, atque aliquantulum temporis secretus Domino solita deuotione militaret, euocauit cum venerabilis episcopus eius Eata, atq; ad suum colloquium Mailros venire praecipit. Quo expleto colloquio, dum domum redire coepi-  
set, occurrit illi comes quidam Egfridi regis, rogauitque obnoxie, vt ad benedictionem dandam in villulam suam domumque diuerteret. Quod cum peruenisset, & gratifico omnium suscepimus esset officio, indicauit ei vir de infirmitate famuli sui, dicens: Deo gratias sanctissime pater, quod nos videre, nostramque domum intrare dignatus es. Et verè credimus, quia maximum nobis famulus pessima diutius infirmitate cruciatus, & in tantum doloris hodiè perductus, vt morienti similius, quam languenti appareat. Extrema nanque corporis parte præmortua, permodicum ore & naribus flatum trahere videretur. Qui confessum benedixit aquam, & dedit ministro comitis nomine Baldhelmo, qui nunc usque superest, & in ecclesia Lindisfarnensi presbyterij gradum officio tenens, moribus implet, virtutesque viri Dei cunctis scire volentibus referre melle dulcius habet, qui & mihi hoc ipsum, quod refero, miraculum narravit. Huic ergo dans aquam benedictam A qua be-  
vir Dei: Vade, inquit, & gustandam præbe languenti. Qui dictis parentis, attulit aquam nedicta sa-  
agrotanti. Quam dum tertio ori eius infunderet, continuò contra morem se quietum nat mor-  
dimisit in soporem. Erat enim iam vespera. Qui etiam silentio transagit noctem, & vi-  
fitanti se domino suo saluus manè apparuit. bo penè extinctū.

*Qualiter in episcopatu vixerit. Cap. 26.*

**S**uscipit autem episcopatus ordinem venerabilis vir Domini Cuthbertus, iuxta præcepta & exempla Apostolica, virtutum ornabat operibus. Commissam nanque sibi plebem & orationibus protegebat assiduis, & admonitionibus saluberrimis ad cælestia vocabat. Et, quod maximè doctores iuuat, ea, quæ agenda docebat, ipse prius agendo præmonstrabat. Eripiebat inopem de manu fortiorum eius, egenum & pauperem à rapientibus cum: tristes ac pusillanimes consolari: male autem gaudentes, ad tristitiam, quæ secundum Deum est, reuocare curabat. Solitum sibi parsum exercere sedulus, & inter frequentia turbarum monachicæ vitæ rigorem obseruare solitus gaudebat. Esurientibus alimenta, indumenta præbebat algentibus, carterisque vitæ pontificalis insignibus ritè decoratus incedebat. Cuius internis, id est, animi virtutibus ea quoque, quibus foris effulgebat, miraculorum signa testimonium dabant. Ex quibus aliqua breuiter memoria commendare curauimus.

*Quomodo interitum Egfridi regis & militia eius, quem prædixerat, absens viderit  
in spiritu. Cap. 27.*

**I**gitur dum Egfridus rex ausu temerario exercitum in Pictos duceret, corumque re- Egfridus  
gna atrocias feroci scutia deuastaret, sciens vir Domini Cuthbertus adesse tem- rex popu-  
lus, de quo anno præterito interroganti eius sorori prædixerat, non cum amplius latum Pi- torum di-  
quam uno anno esse videtur: venit ad Lugubaliam ciuitatem, quæ à populis An- tiones.  
glorum corruptè luci vocatur, vt alloqueretur reginam, quæ ibidem in monasterio sua sororis euentum belli expectare disposuit. Postera autem die deducentibus eum ciuibus, vt videret mœnia ciuitatis, fontemque in ea miro quodam Romanorum ope- re extructum, repente turbatus spiritu, vt stabat super baculum, moestam faciem deflexit ad terram: rursumque se erigens, atque ad cælum oculos attollens, ingemuit graui- ter, & non grandi voce ait: Fortè modò discrimin factum est certaminis. At presby- ter, qui

ter, qui adstabat, intelligens de quo diceret, incauta velocitate ductus, respondit & di-  
xit: Vnde scis? Nolens autem ille amplius de his, quae sibi erant reuelata, patefacere,

Nonne videtis, inquit, quam mirè mutatus ac turbatus sit a ēr? Et quis mortalium suffi-  
cit inuestigare iudicia Dei? Attamen confessum intravit ad reginam, & secreto eam al-  
loquens, ( erat autem dies sabbati ) Vide, inquit, mature illucefcente secunda sabbati  
ascendas currum, quia die Dominico curru ire non licet: vadasq; & regiam ciuitatem